
Roční ekonomická zpráva 2007 
 
Údaje o majetku: 
Ústav má právo hospodaření k majetku movitému včetně finančního podle stavu 
účetní závěrky a k majetku, který ústav získá svojí další činností. 
 
 Údaje o využití majetku: 
Stručný přehled majetku ústavu v tis. Kč: 
Budova 77 501,- 
HIM  16 836,- 
DHIM    8 795,- 
Software      772,- 
DDNM       253,- 
Pozemek   2 190,- 
 
 
 
 
 
Pronájem částí budovy je možný rozdělit do  dvou skupin 
1. skupina – úplatný pronájem : Kavárna v přízemí budovy,časopis Vesmír a 

reklama Billboard. 
2. skupina – úplatný pronájem : knihkupectví Academia, ÚJČ – katedra jazyků, 

Archiv Masarykův ústav, Entologický ústav, obtýdeník Tvar, Filosofický ústav – 
Kabinet pro klasická studia. 

 
 
Údaje o využití majetku : vybraný majetek, viz níže, je z časového hlediska využíván 
nepřetržitě, nebo minimálně po celou pracovní dobu. Umístění a použití vyplývá již 
názvu majetku. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Údaje v rozsahu roční účetní závěrky:  
 
 
Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření  
 
 

  

Peněžní tok 

2007 - plán a skutečnost 

Institucionální 
dotace 

Granty 

Institucionální s grantovým 
příspěvkem 

Celkový rozpočet včetně 
grantů 

Plán Skutečnost Plán  Skutečnost  

P
ří

jm
y
 

Dotace AVČR 31 247   31 247 31 247 31 247 31 247 

Tržby ústavu 1 037   1 037 1 037 1 037 1 037 

Granty celkem   10 143 1 032 1 032 10 143 10 143 

Reprodukce majetku 2 407   2 407 2 407 2 407 2 407 

Ostatní dotace AV ČR 198   198 198 202 198 

Příjmy celkem  34 889 10 143 35 921 35 921 45 036 45 032 

V
ý
d

a
je

 

P
ro

v
o
z
 

Spotřeba materiálu 1 650 822 1 949 1 949 2 771 2 771 

Služby 3 871 904 4 604 6 035 5 512 6 939 

energie 617   617 361 617 361 

daně 46   46 27 46 27 

Údržba, opravy 1 200 1 032 1 200 1 200 1 200 1 200 

VT služby             

Provoz celkem 7 384 2 758 8 416 9 572 10 146 11 298 

M
z
d

o
v
é
 n

á
k
la

d
y
 

M
z
d

y
 Mzdy  18 568 4 597 18 568 18 641 23 165 23 238 

Odměny 1 000 0 1 000 1 860 1 000 1 860 

Celkem mzdy  19 568 4 597 19 568 20 501 24 165 25 098 

O
O

N
 

OON 550 918 550 550 1 468 1 468 

O
d

v
o
d

y
 

Odvody, SP,ZP,FKSP 7 387 1 870 7 387 6 901 9 257 8 771 

Celkem mzdové náklady 27 505 7 385 27 505 26 092 34 890 33 477 

Výdaje celkem 34 889 10 143 35 921 35 664 45 036 44 775 

  Rezerva             

Výsledek hospodaření 0   0 257 0 257 

 
 
 
 
 
Vyhodnocení údajů o výnosech dle původu zdroje v tis. Kč:  
 
Prodej publikací ČL  395,- tis. Kč 
Tržby z prodeje služeb   43,- tis. Kč 
Tržby z pronájmu  560,- tis. Kč 
Ostatní(úroky,pojistky)   39,- tis. Kč 
Celkem výnosy           1037,- tis. Kč 



Podíl státního rozpočtu na financování činností zpracovatele.  
Výše čerpání mzdových prostředků byla limitována pouze výší přidělených celkových 
prostředků na výzkum a provoz. 
 
Pro rok 2007 byly ústavem stanoveny tyto  následující mzdové  
prostředky k čerpání: 
 
Z institucionálních prostředků 
 Prostředky na platy   19 534 tis. Kč 
 Ostatní osobní náklady       500 tis. Kč 
 
Na projekty výzkumu a vývoje AV ČR  
 Prostředky na platy        975 tis. Kč 
 Ostatní osobní náklady       185 tis. Kč 
 
Celkem  
 Prostředky na platy     20 509 tis. Kč 
 Ostatní osobní náklady         685 tis. Kč 
 
Na projekty výzkumu a vývoje financovaných z jiných zdrojů, byly  pro rok 2007 k dispozici 
následující částky 
 
Z prostředků GAČR 
 Prostředky na platy       2 826 tis. Kč 
 Ostatní osobní náklady         346 tis. Kč 
 
Z prostředků MŠMT a MK 
 Prostředky na platy          830 tis. Kč 
 Ostatní osobní náklady         437 tis. Kč 
 
Skutečné čerpání prostředků na platy a OON a porovnání s rozpočtem. 
 
Prostředky na platy a OON byly čerpány v souladu s rozpočtem, nedošlo k překročení. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Rozbor čerpání mzdových prostředků za rok 2007 

 

 

 
   

  1.  Porovnání rozpočtu mzdových prostředků a 
skutečného čerpání za rok 2007   
   

  Prostředky  Ostatní osobní  
  na platy náklady (OON) 

  Ukazatel tis. Kč tis. Kč 

 rozpočet 24165 1468 

 skutečnost za rok 2007 25098 1420 

      z toho mimorozpočtové prostředky  3632 733 

      z toho fond odměn     

   

  2. Členění mzdových prostředků podle zdrojů 
(článků) za rok 2007   
   

  Platy OON 

  Článek - zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč 

  0 - Dary a ostat. prostředky rezervního fondu - mimorozpočtové     

  1 - Granty Grantové agentury AV ČR - účelové 975 185 

  2 - Zahraniční granty - mimorozpočtové   

  3 - Granty GA ČR  - mimorozpočtové 2792 296 

  4 - Projekty ost. poskytovatelů  - mimorozpočtové 830 437 

  5 - Tématický program NPV Informační společnost - účelové   

  6 - Program podp.cíl.výzk.a vývoje a Program podp.projektů 
cíl.výzk. - účelové   

  7 - Zakázky hlavní činnosti  - mimorozpočtové   

  Institucionální prostředky   

  Celkem 4597 918 

   
 
 
 
 
 
 
   

  3. Členění mzdové prostředky podle zdrojů  za rok 
2007   
   

  Mzdové prostředky tis. Kč % 

  institucionální 21077  

  účelové (kapitola AV- čl.1, 5 a 6) 1160  

  mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 4355  

  ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7)   

       z toho jiná činnost   

  Mzdové prostředky celkem 26592  

   

  
   



 4. Vyplacené platy celkem za rok  2007 v členění podle 
složek platu 

   

  Složka platu tis. Kč % 

  platové tarify 18129  

  příplatky za vedení 459  

  zvláštní příplatky   

  ostatní složky platu   

  náhrady platu 2033  

  osobní příplatky 1058  

  odměny 3418  

  Platy celkem 25098  

   

  5. Vyplacené OON celkem za rok 2007    
   

  tis. Kč % 

  dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 1494  

  autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a 
zlepš. návrhy   

  odstupné   

  náležitosti osob vykon. základní (náhradní) vojenskou službu   

  OON celkem 1494  

 
 
 
 

 

Rekapitulace mzdových 
nákladů    

         

       

       

       

          

  celkové hodnoty za období v Kč 

Kategorie pracovníků Tarif 
Osobní 

příplatky 
Příplatky 

za vedení 
Náhr. za 

dovolenou 
Náhr. 

ostatní 
Odměny a 
jubilea 

1 - VĚDECKÝ PRACOVNÍK 7 603 010,00 473 138,00 319 627,00 838 474,00 0 1 652 372,00 

2 - ODBORNÝ PRAC.VaV-VŠ 5 518 644,00 276 568,00 89 594,00 596 322,00 724 975 732,00 

3 - ODBORNÝ PRAC.- VŠ 916 938,00 60 703,00 0 103 829,00 0 164 615,00 

4 - ODBORNÝ PRAC.- SŠ 730 687,00 22 216,00 0 79 021,00 0 113 945,00 

5 - ODBORNÝ PRAC.VaV-SŠ 1 158 762,00 76 745,00 0 136 643,00 0 133 074,00 

7 - THP PRACOVNÍK 2 035 329,00 132 603,00 49 787,00 258 600,00 0 358 185,00 

8 - DĚLNICKÉ PROFESE 165 957,00 15 780,00 0 20 115,00 0 20 284,00 

Celkem 18 129 327,00 1 057 753,00 459 008,00 
2 033 

004,00 
724 3 418 207,00 

 



Průměrné mzdy 

                

v roce 2007 

                

Pracoviště: 000000 - Ústav pro českou literaturu 

                

Měsíc od: 01, Měsíc do: 12, Typ akce: nevyplněno 

                

Organizační jednotka 
VĚDECKÝ 

PRACOVNÍK 
ODBORNÝ 

PRAC.VaV-VŠ 

ODBOR
NÝ PRAC.- 
VŠ 

ODBORNÝ 
PRAC.- SŠ 

ODBORNÝ 
PRAC.VaV-SŠ 

THP 
PRACOVNÍK 

DĚLNICKÉ 
PROFESE 

000000 - Ústav pro 
českou literaturu 29 785,80 22 146,70 

19 
813,60 17 672,40 18 124,30 24 401,40 10 625,50 

     400000 - Ústav pro 
českou literaturu AV 
ČR 29 785,80 22 146,70 

19 
813,60 17 672,40 18 124,30 24 401,40 10 625,50 

         401002 - Oddělení 
pro výzkum literatury 28 814,90 21 113,00 0 208,3 0 625 0 

         401003 - Oddělení 
poetiky textu 28 704,30 20 851,70 0 0 0 0 0 
         401004 - 
Středisko 
literárněvědných 
informací 30 154,00 23 562,40 

21 
547,90 17 395,60 19 044,90 27 016,50 0 

         401005 - Česká 
elektronická knihovna 36 438,40 20 476,70 

18 
114,10 3 422,30 16 630,80 250 0 

         401006 - Oddělení 
teorie prózy 31 255,40 20 677,60 0 21 617,70 0 2 250,00 0 

         401007 - Oddělení 
dějin české literatury 27 776,50 24 781,00 0 0 0 1 333,30 0 

         401008 - Oddělení 
literární kultury 27 818,80 21 635,40 0 0 0 0 0 

         402091 - 
Sekretariát ředitele 0 0 0 0 0 23 343,80 0 

         402092 - 
Technickohospodářská 
správa 0 0 0 17 365,10 0 24 531,00 10 625,50 

             403092 - 
provozní a obsluhující 0 0 0 0 0 0 10 251,90 

         403081 - časopis 
Česká literatura 5 092,80 27 314,30 

16 
719,30 0 0 22 382,50 0 

         403091 - středisko 
výpočetní techniky 0 0 0 0 0 22 222,80 0 

         404001 - GA AV 22 269,20 0 0 0 0 0 0 

         404003 - GA ČR 37 505,20 14 609,10 0 183,3 0 3 566,70 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní personální údaje pro rok 2007 
 

 

  

  průměrné měsíční hodnoty 

Kategorie pracovníků 
Fyzický 
počet 

Fyzický 
počet žen 

Průměrný 
evidenční 

počet 

Průměrný 
přepočtený 

počet 

Fyzický 
počet zkrác. 

úvazků 

1 - VĚDECKÝ PRACOVNÍK 37 13 36,9 30,5 12,8 

2 - ODBORNÝ PRAC.VaV-VŠ 32,5 16,9 32,8 28,2 9,8 

3 - ODBORNÝ PRAC.- VŠ 6,8 3,8 4,8 5,2 3,2 

4 - ODBORNÝ PRAC.- SŠ 5,4 4,2 5,4 4,4 2 

5 - ODBORNÝ PRAC.VaV-SŠ 7,7 4,7 8,2 6,9 2,6 

7 - THP PRACOVNÍK 9,8 4,8 9,8 9,8 0 

8 - DĚLNICKÉ PROFESE 2 2 2 1,8 1 

Celkem 99,2 49,3 100 86,7 29,4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stavy zaměstnanců - Fyzický počet 
                  

v roce 2007 (průměrné měsíční hodnoty) 

                  

Pracoviště: 000000 - Ústav pro českou literaturu 

                  

Měsíc od: 01, Měsíc do: 12, Typ akce: nevyplněno 

                  

Organizační jednotka 
1 

VĚDECKÝ 
PRACOVNÍK 

2 
ODBORNÝ 
PRAC.VaV-
VŠ 

3 
ODBORNÝ 
PRAC.- VŠ 

4 
ODBORNÝ 
PRAC.- SŠ 

5 
ODBORNÝ 
PRAC.VaV-SŠ 

7 THP 
PRACOVNÍK 

8 
DĚLNICKÉ 
PROFESE 

Celke
m 

000000 - Ústav pro 
českou literaturu 37 32,5 6,8 5,4 7,7 9,8 2 99,2 

         401002 - Oddělení 
pro výzkum literatury 10 11,8 0 0,1 0 0,3 0 22,1 

         401003 - Oddělení 
poetiky textu 5 1,8 0 0 0 0 0 6,8 

         401004 - 
Středisko 
literárněvědných 
informací 1 4 2,9 4 4,6 1 0 17,5 

         401005 - Česká 
elektronická knihovna 1 4,9 0,9 0,3 3,1 0,5 0 10,7 

         401006 - Oddělení 
teorie prózy 7 2,1 0 1 0 1 0 11,1 

         401007 - Oddělení 
dějin české literatury 11 6,8 0 0 0 0,3 0 18,1 

         401008 - Oddělení 
literární kultury 2,1 3,9 0 0 0 0 0 6 

         402091 - 
Sekretariát ředitele 0 0 0 0 0 2 0 2 

         402092 - 
Technickohospodářská 
správa 0 0 0 1,2 0 4,8 2 7,9 

             403092 - 
provozní a obsluhující 0 0 0 0 0 0 2 2 

         403081 - časopis 
Česká literatura 1 2 3 0 0 2,3 0 6,3 

         403091 - 
středisko výpočetní 
techniky 0 0 0 0 0 3 0 3 

         404001 - GA AV 1 0 0 0 0 0 0 1 

         404003 - GA ČR 5,8 5,8 0 0,1 0 0,8 0 12,4 

Rozdíl mezi fyzickým počtem zaměstnanců v tabulce a součtovým řádkem je způsoben skutečností, že existují 
zaměstnanci, kteří mají na ústavu více pracovních vztahů zařazených v různých kategoriích. Data jsou platná k 

05.03.2008 03:51:26.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stavy zaměstnanců - Průměrný přepočtený počet 
                  

v roce 2007 (průměrné měsíční hodnoty) 

                  

Pracoviště: 000000 - Ústav pro českou literaturu 

                  

Měsíc od: 01, Měsíc do: 12, Typ akce: nevyplněno 

                  

Organizační jednotka 
1 

VĚDECKÝ 
PRACOVNÍK 

2 
ODBORNÝ 
PRAC.VaV-
VŠ 

3 
ODBORNÝ 
PRAC.- VŠ 

4 
ODBORNÝ 
PRAC.- SŠ 

5 
ODBORNÝ 
PRAC.VaV-SŠ 

7 THP 
PRACOVNÍK 

8 
DĚLNICKÉ 
PROFESE 

Celke
m 

     400000 - Ústav pro 
českou literaturu AV 
ČR 30,5 28,2 5,2 4,4 6,9 9,8 1,8 86,7 

         401002 - Oddělení 
pro výzkum literatury 7,4 5,7 0 0 0 0 0 13,1 

         401003 - Oddělení 
poetiky textu 4,5 1 0 0 0 0 0 5,5 

         401004 - 
Středisko 
literárněvědných 
informací 1 3,8 2,9 3 4,3 0,1 0 15,1 

         401005 - Česká 
elektronická knihovna 1 5 0,9 0,3 2,6 0 0 9,7 

         401006 - Oddělení 
teorie prózy 4 1,4 0 0,5 0 0 0 5,9 

         401007 - Oddělení 
dějin české literatury 7,7 5,7 0 0 0 0 0 13,4 

         401008 - Oddělení 
literární kultury 2 3,8 0 0 0 0 0 5,8 

         402091 - 
Sekretariát ředitele 0 0 0 0 0 1,6 0 1,6 

         402092 - 
Technickohospodářská 
správa 0 0 0 0,7 0 4,6 1,8 7,1 

             403092 - 
provozní a obsluhující 0 0 0 0 0 0 1,8 1,8 

         403081 - časopis 
Česká literatura 0 1 1,4 0 0 0,4 0 2,8 

         403091 - 
středisko výpočetní 
techniky 0 0 0 0 0 3 0 3 

         404001 - GA AV 0,6 0 0 0 0 0 0 0,6 

         404003 - GA ČR 2,3 0,8 0 0 0 0 0 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Věková struktura 
                        

v roce 2007 (průměrné měsíční hodnoty) 

                        

Pracoviště:000000 - Ústav pro českou literaturu (včetně podřízených) 

                        

Měsíc od: 01, Měsíc do: 12 

                        

Kategorie 
do 30 
let 

do 35 
let 

do 
40 let 

do 
45 let 

do 
50 let 

do 
55 let 

do 
60 let 

do 
65 let 

do 
70 let 

nad 
70 

celk
em 

VĚDECKÝ 
PRACOVNÍK 0,2 5,3 7 8,8 3,8 1,9 3,1 3 0 4 37 

ODBORNÝ 
PRAC.VaV-VŠ 8,8 9,7 1,2 4 0,9 2,6 3,5 2 0 0 32,7 

ODBORNÝ PRAC.- 
VŠ 1,8 1,2 1,8 1 0 1 0 0 0 0 6,8 

ODBORNÝ PRAC.- 
SŠ 2,3 0 0 0,2 1 0 1 1 0 0 5,4 

ODBORNÝ 
PRAC.VaV-SŠ 2,1 2,8 0 0 2 0 1,2 0 0 0 8,1 

THP PRACOVNÍK 0 3 0 0 0 2,1 1,7 3 0 0 9,8 

DĚLNICKÉ 
PROFESE 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

CELKEM 15,2 20,8 9,2 14 7,7 7,6 10,4 11 0 4 99,8 

Rozdíl mezi fyzickým počtem zaměstnanců v tabulce a součtovým řádkem je způsoben skutečností, že existují 
zaměstnanci, kteří mají na ústavu více pracovních vztahů zařazených v různých kategoriích. Data jsou platná k 

05.03.2008 03:52:24.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Náklady na výzkum a vývoj. 
V průběhu roku 2007, bylo v ústavu řešeno 18 grantových projektů, z čehož: 
 
3 byly z GAAV a 1 z nich byl v roce 2007 ukončen. 
13 bylo z GAČR   3 byly ukončeny v r. 2007 
2 byly z MŠMT a 1 byl ukončen 
 
Prostředky na řešení grantů byly tyto: 
Zdroj  věcné prostředky  mzdy včetně OON  celkem 
AV ČR  919    1160    2079 
GA ČR  2820    3172    5992 
MŠTV  805    1267    2072 
 
CELKEM 4544    5599    10143 
 
 
 
 
 
Zahraniční cesty v roce 2007. 
 
Celkové náklady na zahraniční cesty v tomto roce činily : 438 tis. Kč. 

 
Hospodářský výsledek. 
V roce 2007 vykázal ÚČL hospodářský výsledek ve výši  Kč. 257 120,- 
Tato částka byla převedena do rezervního fondu. V roce 2008 předpokládáme její 
použití na úhradu provozních prostředků ústavu. 
 
Příjem ústavu tvořily nájmy za rok  2007 ve výši Kč 560 430,- . Tyto příjmy byly 
základem pro daň. Část příjmů umořila odpočitatelná položka za zaměstnávání 
tělesně postižených pracovníku. Zbývající část byla odpočtena ze snížení položky dle 
paragrafu 34 ( 1mil.Kč) 
 
 
Podrobný přehled účtování podává příloha k účetní závěrce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

 

Příloha k účetní závěrce 2007 

 

 

A. Popis účetní jednotky 

 

Účetní jednotka: Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i.   

Sídlo: Na Florenci 1420/3 , Praha 1, 110 00      

IČ: 68378068     

DIČ: CZ68378068    

Právní forma:    veřejná výzkumná instituce (v.v.i.) 

Rozvahový den:   31.12.2007 

Sestavil účetní závěrku:  Zmrzlík Jiří  

Datum sestavení:   27.03.2008 

 

Účel vzniku:  

Účelem zřízení Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., je uskutečňování vědeckého výzkumu 

v oblasti teorie dějin české literatury . 

Předmět činnosti: Předmětem činnosti je je vědecký výzkum v oblasti teorie dějin české literatury. 

V souvislosti se základním zaměřením své činnosti představuje pracoviště současně informační a 

konzultační středisko v oblasti literárněvědných informací. 

Ústav přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a využívá výsledků vědeckého výzkumu, 

získává , zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává odborné časopisy a publikace, poskytuje 

vědecké posudky, stanoviska a doporučení. Ve spolupráci s vysokými školami uskutečňuje postgraduální 

studium, napomáhá vysokým školám v jejich pedagogické činnosti, vychovává vědecké pracovníky, 

rozvíjí mezinárodní spolupráci v rámci předmětu činnosti ústavu a realizuje své úkoly v součinnosti 

s ostatním vědeckými a odbornými institucemi 

 

 

B. Zřizovatel a vznik   

Zřizovatelem Ústavu pro českou literaturu AV ČR,v.v.i., je Akademie věd ČR. Ústav pro českou 

literaturu AV ČR, v.v.i., vznikl ke dni 1.1.2007 na základě zákona č. 351/2005 Sb., o veřejných 

výzkumných institucích.  

 

 

C.  Účetní informace: 

 

 Účetní období:  1. 1. 2007 – 31. 12. 2007 

 

 Použité účetních metody a zásady účetnictví 

Ústav pro českou literaturu AV ČR , v.v.i., v roce 2007 zpracoval účetní závěrku v souladu se 

zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších dodatků a v souladu s vyhláškou č. 

504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 



 2 

znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 

podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví  v platném znění. 

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými 

cenami, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o 

schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách. Údaje v této účetní závěrce jsou 

vyjádřeny v tisících korunách českých (Kč). 

 

 způsoby zpracování účetních záznamů  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., využívá pro zpracování finančního účetnictví 

informačně ekonomický systém iFis společnosti BBM a pro zpracování mzdového účetnictví 

mzdový systém společnosti Elanor. 

 

 způsoby a místa úschovy účetních záznamů  

Účetní záznamy jsou zálohovány v elektronické verzi na základě servisní smlouvy uzavřené se 

Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., současně Ústav pro českou literaturu AV ČR , 

v.v.i., uschovává účetní záznamy v tištěné podobě, kterou archivuje v souladu se zákonem o 

účetnictví v platném znění. 

 

 způsoby oceňování a odpisování , pokud je jejich znalost významná pro posouzení finanční, 

majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, odchylkách od účetních metod 

podle § 7 odst. 5 zákona s uvedením vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a 

výsledek hospodaření účetní jednotky 

Ústavu pro českou literaturu AV ČR , v.v.i., odpisuje metodou lineárních rovnoměrných účetních 

odpisů. Výše odpisu je stanoven vnitřní směrnicí. Nakoupený dlouhodobý hmotný a nehmotný 

majetek je oceněn pořizovací cenou sníženou o oprávky. Majetek se začíná odepisovat následující 

měsíc po zavedení do účetnictví. 

 

 způsob tvorby a výši opravných položek a rezerv za uzavírané účetní období 

V roce 2007 Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., netvořil opravné položky a rezervy. 

 

D. Významné události, které se staly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 

závěrky podle § 19 odst. 5 zákona 

 

 

E. Způsoby oceňování použité pro položky aktiv a závazků  

K 31.12.2007 nebyl proveden přepočet aktiv a závazků v cizí měně v  kursu k rozvahovému dni 

vyhlašovaném ČNB - 26,620. K 31.12.2007 byla evidována pohledávka v celkové výši x EUR. 

Kursový rozdíl aktivní činil k rozvahovému dni    0,-  Kč. 

 

 

F. Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby 

(jednající jejím jménem a na její účet) drží podíl, tento podíl může být i v podobě držených 

akcií,  s uvedením výše tohoto podílu, u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty a druhu 

těchto akcií, jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, fondů a zisku nebo ztráty této 

jiné účetní jednotky za minulé období 

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., nedrží žádný podíl v jakékoliv podobě. 

 

 

G. Přehled splatných závazků: 

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., neeviduje k 31.12.2007 žádné splatné závazky ČSSZ na 

pojistné na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, zdravotním 



 3 

pojišťovnám na veřejného zdravotního pojištění ani nemá žádné evidované daňové nedoplatky u 

příslušných finančních orgánů. 

 

 

H. Počet a jmenovitá hodnota akcií nebo podílů, nebo nemají-li jmenovitou hodnotu, informace o 

jejich ocenění  

Ústav pro českou literaturu AV ČR , v.v.i., v roce 2007 neeviduje žádné akcie či podíly. 

 

 

I. Cenné papíry a dluhopisy: 

 majetkové cenné papíry  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., nehospodaří s žádnými majetkovými cennými papíry. 

 

 vyměnitelné a prioritní dluhopisy  

Ústav pro českou literaturu AV ČR , v.v.i., nehospodaří s žádnými vyměnitelnými a prioritními 

dluhopisy. 

 

 

J. Částky dlužné, které vznikly v daném účetním období a zbytková doba jejich splatnosti k 

rozvahovému dni přesahuje 5 let  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., neeviduje žádné dlužné částky, které vznikly v daném 

účetním období a zbytková doba jejich splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let. Ústav pro 

českou literaturu AV ČR, v.v.i., eviduje pohledávky po 180 dnech splatnosti ve výši …0,- tis. Kč. Po 

splatnosti neeviduje Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., žádné závazky. 

 

 

K. Celková výše finančních nebo jiných závazků, které nejsou obsaženy v rozvaze (bilanci)  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., nemá žádné finanční nebo jiné závazky neobsažené 

v rozvaze v roce 2007. 

 

 

L. Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodářské činnosti a pro účely daně z příjmů  

V roce 2007 Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., provozoval hlavní činnost a výsledek 

hospodaření z této činnosti v roce 2007 činí ……0,- tis. Kč. 

 

 

M. Počet pracovníků 

 průměrný evidenčním přepočteném počtu pracovníků v členění podle kategorií,  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., v roce 2007 eviduje …86,7. průměrných přepočtených 

pracovníků.  

 

 Rozbor dle kategorií pracovníků: 

Kategorie 
Vědecký 
pracovník 

Odborný 
prac. VaV-VŠ 

Odborný 
prac.- VŠ 

Odborný 
prac.- SŠ 

THP 
pracovník 

Dělnické 
profese 

Prům.přepočtený 
počet pracovníků 30,5 28,2 5,2 4,4 9,8 1,8 

 

 

 

 



 4 

 osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a ztráty u položek - mzdové 

náklady,  ostatní sociální náklady  

 

Osobní náklady Částka v Kč 

tarifní platy 18 129 327 

osobní příplatek 1 057 753 

příplatek za vedení 459 008 

příplatky za práci o víkendu 0 

odměny 3 418 207 

náhrady mezd 2 033 728 

OON 1 494 000 

celkem  26 592 023 

 

 

 údaje o počtu a postavení zaměstnanců (pokud jsou zároveň členy statutárních, 

kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo zřizovací listinou )  

V Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., byl v roce 2007 na základě zákona č. 341/2005 Sb.,  

o v.v.i., jmenován statutární zástupce, jmenována Dozorčí rada a zvolena Rada Ústavu pro českou 

literaturu AV ČR , v.v.i.  

 

 ředitel  je vedoucím vědeckým pracovníkem 

 6 interních členů Rady Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i. je  voleno z řad 

vědeckých pracovníků 

 1 interní člen Dozorčí rady byl jmenován zřizovatelem z řad vědeckých pracovníků. 

 

 

N. Ohodnocení členů statutárních a kontrolních orgánů 

V roce 2007 nebyly stanoveny a vyplaceny odměny nebo funkční požitky členům statutárních a 

kontrolních orgánů.  

 

 

O. Účast členů (statutárních kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, 

stanovami nebo jinou zřizovací listinou ) a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž 

účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní 

vztahy. 

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., neuzavřel v roce 2007 žádnou obchodní smlouvu nebo 

jiné smluvní vztahy s institucemi v souladu s tímto bodem. 

 

 

P. Výše záloh a úvěrů, poskytnutých členům orgánů uvedeným v písmenu n), s uvedením úrokové 

sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., neeviduje v roce 2007 žádné zálohy a úvěry poskytnuté 

členům orgánů uvedeným v písmenu n) 

 

Q. Rozsah, ve kterém byl výpočet zisku nebo ztráty ovlivněn způsoby oceňování finančního 

majetku v průběhu účetního období nebo bezprostředně předcházejícího účetního období 

(pokud ocenění má vliv na budoucí daňovou povinnost, nutnost uvést o tom podrobnosti ) 

V roce 2007 nebyl hospodářský výsledek ovlivněn způsoby oceňování finančního majetku. 

 

 



 5 

R. Způsobu zajištění základu daně z příjmů  

Ústav pro českou literaturu AV ČR , v.v.i., nespolupracuje s daňovým poradcem, který by zajišťoval 

zpracování daňového přiznání pro rok 2007. Při zajištění daňového základu je postupováno 

v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., zákon o dani z příjmu ve platném znění a dle § 20 tohoto 

zákona jsou uplatňovány položky snižující základ daně. 

 

 

S. Rozdíly mezi daňovou povinností připadající na běžné nebo minulé účetní období a již 

zaplacenou daní v těchto účetních obdobích  

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., v roce 2007 nemá daňovou povinnost. Daň z příjmu PO je 

rovna 0. 

 

 

T. Významné položky z rozvahy (bilance) nebo výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení 

podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, 

pokud tyto informace nevyplývají přímo ani nepřímo z rozvahy (bilance) a výkazu zisku a 

ztráty  

 

Rozbor dotace SÚ 691 

Zdroj   tis. Kč počet projektů / VZ 

AV ČR  - Výzkumný záměr 33854 1 

GA AV ČR 2079 2 

Cílený výzkum – AV ČR   

GA ČR 5992 13 

Ostatní resorty 2072 2 

Celkem 43997 18 

 

 

U. Přehled o poskytnutých darech a dárcích  

V roce 2007 nebyl poskytnut a ani Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., neposkytnul žádný 

peněžní dar. 

 

 

V. Přehled informací o veřejných sbírkách podle zvláštního předpisu ( zákon č.117/2001 Sb. o 

veřejných sbírkách ) - uvedení účelu a výše vybraných částek 

V roce 2007 nebyly vybírány žádné veřejné sbírky. 

 

 

W. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období (rozdělení zisku) 

Ústav pro českou literaturu AV ČR, v.v.i., vzniknul k 1.1.2007 na základě zákona č. 351/2005 S., o 

veřejných výzkumných institucích. První výsledek hospodaření bude v rámci v.v.i. rozdělen až 

v roce 2008.  

 

 



 6 

X. Další údaje (podle zvláštních právních předpisů a rozhodnutí účetní jednotky), které nejsou v 

příloze uvedeny, ale mají významnou vypovídající schopnost o ekonomické činnosti účetní 

jednotky 

V roce 2007 jsou všechny podstatné údaje, jenž vypovídají o ekonomické činnosti zachyceny 

v předchozích bodech. 

 

 

V Praze dne 27.03.2008 

 

 

 

Doc.PhDr. Pavel Janoušek, CSc. 

ředitel 

Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v.v.i. 

 


	Roční zpráva 2007-ek.pdf
	Priloha k ucetni zaverce 07.pdf

